
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 185
05 OUT 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 06 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM PEREIRA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO N° 248 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
Torna  facultativo  o  expediente nas  repartições  públicas  integrantes  da 

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, e dá outras providências. 
O  GOVERNADOR  DO ESTADO  DO PARÁ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do Círio 
de Nossa Senhora de Nazaré no próximo dia 9 de outubro de 2011; 

Considerando que 10 de outubro do corrente (segunda-feira) é a data subsequente à 
citada Romaria; 

Considerando  que  o  encerramento  de  ditas  comemorações,  com  a  procissão  do 
Recírio, realizar-se-á em 24 de outubro de 2011; 

R E S O L V E: 
Art. 1° -  Facultar o expediente nos órgãos e entidades da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Estadual nos dias 10 e 24 de outubro de 2011. 
Art. 2° - Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 

social estabelecerão, no dia facultado neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim de 
que o atendimento à população não sofra solução de continuidade. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 4 DE OUTUBRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
RESERVA REMUNERADA 
PORTARIA N° 1614, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. no. 2011/176484 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: RAIMUNDO RODRIGUES DIAS 
Matricula n° 57189002/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: BPOT 
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1655, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/284572 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: MANOEL DOS REMÉDIOS MILÉO DE MIRANDA 
Matricula n° 3375315/1 
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Lotação: 20° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.895,18 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1738, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/267846 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: MILTON ARAÚJO PASSOS 
Matricula n° 5000548/1 
Posto ou Graduação: MAJ PM 
Lotação: Comando Geral da PM 
Valor dos Proventos: R$ 7.797,22 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

PORTARIA N° 1712, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/299398 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ULISSES LIMA GOIABEIRA 
Matricula n° 7010729/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: 10° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1621, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/275450 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ELIAS DE ARAÚJO CORRÊA 
Matricula n° 3398358/1 
Posto ou Graduação: 2° SARGENTO PM 
Lotação: GRAER 
Valor dos Proventos: R$ 2.542,87 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1687, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2010/205346 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ROGIETE FERREIRA DE ALMEIDA ARAÚJO 
Matricula n° 5071925/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 12° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.101,05 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1710, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/307291 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: JOSUÉ TARCÍSIO DOS SANTOS TAVARES 
Matricula no. 3386821/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 20° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.101,16 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

PORTARIA N° 1743, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/389829 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA 
Matricula n° 3405982/1 
Posto ou Graduação: TEN CEL PM 
Lotação: Comando Geral da PM 
Valor dos Proventos: R$ 7.897,03
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1741, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/387104 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: RAIMUNDO DE JESUS MENDES DA SILVA 
Matricula n° 3405656/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: 4° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1740, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/387117 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ELIEZER REGO DOS SANTOS 
Matricula n° 3359727/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Lotação: 8° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1689, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/387084 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ERIVELTON MAIOLINO DE SOUZA 
Matricula n° 3375587/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Lotação: CFAP 
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

PORTARIA N° 1693, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/284555 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: SUELY DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUSA 
Matricula n° 3393321/1 
Posto ou Graduação: 2° SARGENTO PM
Lotação: HME 
Valor dos Proventos: R$ 2.445,07 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1711, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/200796 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: OSÉAS PINHEIRO BAIA 
Matricula n° 3386988/2 
Posto ou Graduação: 2° SARGENTO PM
Lotação: 23° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.542,87 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1739, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/10365 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: CARLOS AUGUSTO GOMES LINDOSO 
Matricula n° 5560551/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 23° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.266,00 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1744, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/213952 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: RAYMUNO SÉRGIO OLIVEIRA LUCAS 
Matricula n° 3403637/1 
Posto ou Graduação: 1° SARGENTO PM 
Lotação: 6° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.794,97 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

PORTARIA N° 1697, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/370723 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: DJALMA DE MORAES 
Matricula n° 3367096/1 
Posto ou Graduação: CAPITÃO QOAPM 
Lotação: 3° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 4.876,01 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1694, DE 29 DE SETEMBRO D E2011 
Proc. n° 2011/370709 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: IVAN DE CASTRO BAIA 
Matricula n° 5052980/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: CFAP 
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1736, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/387069 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: GILBERTO DA SILVA FREITAS 
Matricula n° 3379418/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 13° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.266,00 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PORTARIA N° 1698, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/370682 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: FRANCISCO DOS SANTOS CORRÊA 
Matricula no. 3403084/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: 21° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77 
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

PORTARIA N° 1742, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011 
Proc. n° 2011/213873 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada 
Interessado: ANTÔNIO PAULO MARTINS DE SENA 
Matricula n° 3382184/1 
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM 
Lotação: 10° BPM 
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77
(Transc. Diário Oficial n° 32.013 de 05/10/2011).

• REUNIÃO / CONVOCAÇÃO:
Convoco os Oficiais abaixo relacionados, os quais coordenaram as programações 

alusivas ao 193º aniversário de criação da Policia Militar  do Estado do Pará, a fim de que 
participem de reunião que acontecerá no gabinete do Sr. Subcomandante Geral, no dia 17 de 
outubro de 2011 (segunda-feira),  às 10:00h,  com o escopo de discutir  o andamento dos 
eventos,  bem  como  considerações  para   planejamentos  futuros  referentes  à  Semana  da 
Polícia.

• CEL PM SENA (Coordenador do Evento Militar).
• CEL PM FÁBIO (Coordenador do XVI Torneio de Tiro “CEL FONTOURA”);
• CEL PM WAYTH (Coordenador de Eventos Religiosos);
• TEN CEL PM S. MACHADO (Coordenador de Trilha Ecológica – Educativa);
• TEN CEL PM CALDERARO (Coordenador do Torneio de Futebol);
• TEN CEL PM CAMPOS (Coordenador de Eventos Sócio - Culturais e Esportivos);
• TEN CEL PM BARCELAR (Coordenador do Torneio de Vôlei);
• TEN CEL PM PIEDADE (Coord. da Exposição de Stand e Ação Cívico – Social);
• TEN CEL PM SILVEIRA(Coord. da Exposição de Stand e Ação Cívico – Social);
• TEN CEL PM DE SOUZA (Coordenador de Eventos Religiosos);
• CAP PM FORMIGOSA (Coordenador da Formatura do PROERD);

Quartel em Belém-PA, 04 de outubro de 2011.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe do Estado Maior Estratégico

(Nota n° 032/2011 – EME).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes às Festividades de Nossa Senhora de Nazaré/2011.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIAS ELOGIOSA / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprovou  as  referências  elogiosas  a  seguir 
mencionadas:

a)  Proposto  pelo  CEL  QOPM  RG  12367  ERALDO  SARMANHO  PAULINO  – 
Comandante do CPR I (Santarém), nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 1° SGT PM RG 18542 ANA LÚCIA AMARAL DE ALEXANDRIA, 1° SGT 
PM RG 18549 DIRLEI SOCORRO MAGALHÃES DE MORAES, 1° SGT PM RG 23560 DUTH 
DO SOCORRO CORDEIRO SAGICA, SD PM RG 33721 GLEIDSON DE SOUSA CUNHA e SD 
PM  RG  36051  OSVALDO  DE  MORAIS  JÚNIOR,  Membros  do  Programa  Educacional  de 
Resistência às Drogas e a Violência (PROERD), pelo brilhante trabalho que desenvolveram 
durante  o  primeiro  semestre  deste  ano,  culminando  com  o  grande  evento  de  formatura, 
realizado no dia 21 JUN 2011, tendo a participação do Exm° Sr. Governador do Estado – Simão 
Jatene.  Evento  este  que  marcou  mais  uma  etapa  dos  trabalhos  realizados  por  estes  tão 
dedicados  Policiais  Militares,  que  dentro  das  escolas  municipais,  vem  desenvolvendo  um 
trabalho social de grande relevância na formação do cidadão, prevenindo, conscientizando e 
até resgatando crianças e adolescentes  através do PROERD. Profissionais  com este perfil 
merecem  ser  elogiados  e  valorizados.  Que  Deus  possa  cobrir-lhes  de  bençãos  em  suas 
carreiras, desfrutando da harmonia no seio familiar (INDIVIDUAL) (Mem. N° 074/2011 CPR I).

ELOGIO: Ao CAP QOPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA – Comandante da 
12ª  CIPM  (Oriximiná),  por  ter  implementado  com  êxito  ações  de  Polícia  Comunitária  nos 
municípios de Oriximiná, Juruti, Faro, Óbidos, Terra Santa e Curuá. Percebo, desde que assumi 
este  Comando  Regional,  que  o  militar  em  tela  emprega  esforços  no  sentido  de  ganhar 
proximidade com a população, interagindo com todos os entes públicos, conquistando assim 
plena confiança da comunidade, do poder público e da imprensa local, mobilizando-os de forma 
a trabalhar em conjunto em prol da segurança pública. As ações de Polícia Comunitária tornam-
se  uma  realidade  bem  sucedida  nos  municípios  sob  a  circunscrição  da  12ª  CIPM.  Fica 
comprovado o altíssimo grau de profissionalismo, coragem, empenho e comprometimento com 
o serviço Policial Militar. As ações do Oficial repercutem positivamente em todo o Pará, através 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 185 – 05 OUT 2011

da imprensa, trazendo ainda mais reconhecimento para o trabalho da nossa Instituição. Faço 
esse elogio por dever de reconhecimento e justiça e que sirva de exemplo a seus pares e 
subordinados (INDIVIDUAL) (Mem. N° 074/2011 CPR I).

b)  Proposta  pelo  TEN  CEL  QOPM  RG  12369  GILMAR  JARDIM  DE  MELO  – 
Comandante do 12° BPM (Santa Izabel do Pará), nos seguintes termos:

ELOGIO: À CB PM RG 25581 LAURA BETÂNIA SANTOS FERREIRA, Instrutora do 
PROERD – Polo Santa Izabel do Pará, por ter durante a formação dos novos Proerdianos das 
Escolas Simplício Ferreira de Souza, Guilherme Mártires e Joaquim Silva, todas do município 
ora citado, trabalhado com profissionalismo,  dedicação e entusiasmo, desempenhando com 
brilhantismo todas as funções inerentes à formação das mais de quinhentas crianças que hoje 
possuem  um  relevante  conhecimento  para  o  crescimento  saudável,  longe  do  mundo  das 
drogas, fruto do aprendizado adquirido através do Programa Educacional de Resistência às 
Drogas e à Violência – PROERD, desenvolvido pela PMPA. Dessa forma é que elogio essa 
nobre Praça da PMPA, rogando a Deus que a ilumine ao longo de sua carreira (INDIVIDUAL) 
(Mem. N° 390/2011 CPR III).

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10


	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM PEREIRA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM POLARO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC

